## LIBER I.

### TITULUS I.

*De his qui feudum dare possunt, & (qui non : )  
& qualiter adquiratur, & resineatur.*

Eudista de clientelaribus in Italia moribus acturus, primum ab iis, qui feudum dare possunt, exorditur; deinde originem attingit, postremo nonnullas denominations, & qualitates declarat. Verum quia de origine satis in prologom tantum de personis feuda conferentibus, & feudorum qualitate differere decrevi.

### S. I.

*De laicis infeudantibus.*

Quilibet feudum concedere poterit, qui rei sue liberam habet alienandi facultatem, sive laicus, sive clericus, feminina, aut masculus, sive Comes, Marchio, Dux, supremus Princeps, Imperator; Rex, sive privatus, nobilis, aut rusticus fuerit b. t., l. r. f. 3. De femina, & privato dubitatum est, quia jurisdictionem ex infeudatione ortam habere non possunt, nec dignitate fulgent. Obtinuit tamen, nam si femina a jurisdictionis exercitio renovetur, id jus civile constituit, cui Europa consuetudo renunciavit, ut in Regnis Hispaniae, Britanniae, Bohemiae, Hungariae, Danie, Ducatis, praesertim cum hodie jurisdictionem patrimonialis evaserit. Si femina, aut privatus jurisdictionem consequitur, non ipse infeudationis actus, sed lex feudalis attribuit, que cuique libram

sue

*De Laicis infeudantibus.*

Iuarum rerum administrationem habenti infeudationem, ex qua tunc  
citate jurisdictione nascitur, concedit, Gudelin. de jur. feud. par. 11.  
c. 1. n. 1. Buddingh differ. de Orig. & Nat. contr. feud. §. 35.,  
Christin. decis. Belg. 10. vi. 8. n. 4. obstat Frider. I. in II. f.  
27. §. 5.. ubi Rusticis armorum usum interdicit, igitur feuda,  
quæ militare servitium requirunt, non concedunt. Male: rusticis,  
arma vetantur, ne lèdant, homicidia committant, ne seditiones  
facient auxilium præbeant. Neque hic jurisdictionis nomen, merum,  
mixtumque imperium continet, sed inter suæ curiæ convalescos,  
seu pares potestatem complectitur. Quod ex moribus Italiæ, faci-  
le oriri poterat, dum civilia bella, repressalia, privatæ inimici-  
tiae, seu faidæ continuo arderent. Mihi tamen nullum in media  
ætate infeudationis exemplum a Rusticis actum occurrit.

*§. II.*

*De prohibita infeudandi facultate.*

Ex hac regula excipitur ille, qui liberam rei sue administrati-  
onem non tenet, sicut Furiosus, prodigus, minor, mutus & sur-  
dus, maritus in re dotali. Furiosus, quia voluntate caret, nec con-  
trahere valet, nec obligari, nec intelligit, quid agit, & furor est  
mentis ad omnia cæcitas l. 5. l. 40. D. de R. J. Prodigus, cui  
Prætor bonis interdixit, furioso comparatur, non simpliciter, sed  
respectu obligationum, & bonorum, ut sicut furiosus bona sua  
alienare, aut se obligare nequit, ita & prodigus, etiæ in ceteris  
plurimum differant d. l. 40. l. 6. de V. O. Minor de suo allode  
investituram agere prohibetur II. f. 3. pr., quia bona sua sine cu-  
ratoris auctoritate alienare nequit. Ante orationem D. Severi, Ter-  
tilio, & Clemente Cos. tum mobiles, tum immobiles res sola  
tutoris, aut curatoris auctoritas recte alienabat, postea D. Seve-  
rus in rebus immobilibus decretum magistratus exegit l. 8. §. 1.  
l. 1. §. 2. D. de Rebus eor. qui sub tut. quod de pupillo etiam  
fensiendum. Mutus & surdus a natura non potest feudum consti-  
tuere, quia suam voluntatem declarare non valet, si ex accidente  
talis evalit, scriptura, alioye gestu suam mentem exprimit, recte  
infeudat, Sonsbec, part. vi n. 25. & 26., Rothius <sup>in</sup> Pand. feud.  
cap. v. q. 30. Quæsitum est, an hujusmodi persona vel iudicij  
imbecillitate, vel naturæ impedimento derenti, ne bona sua ad-  
ministrent, si feudum de novo concedere velint, tutoris, & cura-  
toris auctoritas sufficiat. Negat Rothius loc. cit. q. 29. & 30. de  
mino-

*Lib. I. Feudorum.*

minore, & nuto & furdo: non recte: nam infideudare nihil aliud est, quam allodium administrare, quod saepe necessitatis caussa, & meliore Minoris conditione celebratur. Si administratio conceditur tutori, aut curatori, cur infederatione ganda, eti<sup>m</sup> Praetoris decreto, quum res immobilis sit, indigeat, Joan. Fleischerus *Inst. juris feudal.* cap. VI. §. 19. Struv. s. j. f. Cap. v. 4. 4. Maritus dotem in feudum dare non potest, quia lex julia de fundo dotali alienationem inhibet *Inst. quibus. alien.* Procurator eti<sup>m</sup> universalis res Domini non infideudat, quia administratio quamvis libera, donandi jus non habet l. 7. D. de donat. l. 28. §. 2. D. de pact., Scrad. par. VI. c. 1. n. 71. nisi ad infederationem specialiter constituatur.

Filiusfamil. de peculio Castrensi, vel quasi, infideudat, quia libera de eo administratione fruitur, non de peculio profectio, nec adventitio, cuius ususfructus patri adquiritur, quum hoc, inconsulto Patre, alienare non possit l. ult. §. 5. C. de bonis, quae liber. Sed si filius proprietatem simul, & usumfructum habeat, inter vivos recte infideudat, non caussa mortis, quia testamenti factio Patri, non filio a lege data est, nec patris consensu indiget Wissenbac. ad d. §. 5. Rothi, loc. cit. q. 28. Struv, loc. cit. A. S. l. 63. D. de procurator.

§. III.

*De atis, qui infideudare possunt.*

Si hujusmodi personae otionino private suum alode infideudant, multo magis Imperator, & quilibet in suo dominio Princeps supremus, bona & patrimonialia, & domania infideudare potest, modo fatus publica non pericitetur, iteo feuda majora tempore ducentorum, Marchionatum, Comitatum imperio aperta infideudare tenetur, ne vires imperii deficerent. Hec feuda, quae imperio apertuntur, vel sunt Electoralia, vel Principium, & Comitum, vel minora. Si quis ex Electoralibus decedat, feudum electorale caducum evadit, & Imperator statim conferre dobet, ne Electorum numerus diminueretur. Excipi oportet Regnum Bohemicum, cum extincta regali familia Bohemi jus eligendi novum Regem sibi vindicent. Verum in collatione Electoratus Imperator Electorum consensu, moribus jam receptis, indiget. Sieud Imperator Sigismundus in Concilio Constantensi an. 1417. Fridericum Burgaviensem Norimbergensem de Marchia Brandenburgica consensu Electorum investit, Joan. Fleischerus *Inst. iur. feud.* cap. vi. §. 4. Ducatus,

De aliis, qui infeudare possunt:

& ceteras majores clientelas consensu quoque omnium statuum consert, ut lib. II. tit. 10. dicam. Duces quoque, Comites, Marchiones, quos Lombardia Capitaneos, vel valvavores majores dixit, recte infeudant §. ult. b. t., quorum clientes simpliciter valvavores, vel vassos dominicos, vel Regis valvavores dicebat. Sæpe tamen Gallia vassos dominicos vocabat eos, qui a Rege loca, & prædia fiscalia in feudum acceperant, in subditos jurisdictionem ad vectigalia, & census exercebant, Cujac. bic, janus a Costa ad cap. v. lib. II. decret. tit. I., Roth. loc. cit. q. 12. A valvavribus simpliciter dictis qui feuda cognoscerent, minores valvavores, vel valvasini dicebantur. De Ducibus, & Comitibus, inquit, hic feudista, Dux, Marchio, & Comes similiter feudum dare possunt, qui proprie Regni, vel Regis Capitanei dicuntur. Sunt & alii, qui ab ipsis feuda accipiunt, qui proprie Regis, vel Regni Valvavores dicuntur: Sed hodie Capitanei appellantur, qui & ipsi feuda dare possunt. Ipsi vero, qui ab eis accipiunt feudum, minores valvavores dicuntur. Jus Longobardicum quatuor vasallorum ordines distinguit, valvavores majores, valvavores minores, valvasinos, & minimos valvavores, ut feudista prin. & fine b. t. declarat, & constitutio Conradi Salici majorum & minorum valvalorum, apud Cujac. in fine de feudis, & Gotofr. eo. meminit. Et intelligere videtur Innoc. III. in Regesto edit. Baluzii epist. 88. qui Ferrariensi, Papiensi, & Placentino Episcopis scribit, Apostolicae Sedis negotia fiducius vobis committimus exequenda consilium, & auxilium venerabilium fratrum nostrorum Archiepiscoporum & Episcoporum, & Dilectorum filiorum Rectorum, Potestatum Consulum, Marchionum, Comitum, & aliorum nobilium Lombardie duximus requirendum. Et in lib. II. tit. 10. dabo.

Præterea in fine ait, notandum est autem, quod illud beneficium, quod a Regis Capitaneis, aut Regis, vel Regni valvavoribus aliis impenditur, proprie jure feudi censemur. Illud vero, quod a minoribus in alios transferitur, non jure feudi judicatur: (licet alicer in Curia Mediolanensi obseretur) sed quando voluerint, recte auferre queunt: nisi Romam cum illis in exercitu perrexerint: quo casu in jus feudi transit, & adjudicatur: vel nisi aliquid propter feudum accepserint: tunc enim nisi restituto pretio auferre non posse. Feudum, quod a Capitaneis, & Regis valvavoribus, est proprium; quod vero a minoribus iterum subiectum est, non est feudum, et si Mediolanentes feudum putarent, quando lubet, revo-cant. Exceptis casibus, nisi Valvasinus Romam in expeditione perrexerit, dum Imperator Coronam accipit, aut si aliquid propter seu-

*Lib. I. Feudorum.*

feudum dederit, tunc nisi pretio restituto, auferre non potest, d.  
§. ult. b. 2. Vultej. lib. I. c. 4. n. 14. Et hæc jure vetere: hodie  
valvator major, aut minimus feudum siue culpa, causa cognita  
auferre nequeunt, quum proprium censetur I. f. 21. Alver. hic  
n. 7. Glos. hic in fin.

**§. IV.**

*De Clericis infundantibus.*

Tantum de laicis: nunc ad clericos. Et quidem S. Pontifex  
bona sua Ecclesiaz, videlicet D. Petri patrimonium, & latifundia  
recte infeudat, non autem ceterarum ecclesiarum, nisi legitimi ad-  
ministratoris, hoc est Episcopi consensus interveniat. In rebus  
arduis, sicut Cardinalium, ita & in infudatione magni momenti  
consilium adhibere solet, cap. xvii. de elect. in 6. Sic Innoc. III.  
lib. xv. Ep. 114. ubi Marescalcus Dei & Ecclesiaz inimicus,  
cum defœviret, & Siciliam ferro flammaque vastaret, & Ponti-  
fex esset balius regni, Marescallum in Siciliæ liberationem misit,  
qui cum multa egisset in compensationem laborum castrum Nim-  
phæ, quod olim Eugenius Papa pro ostiogentis libris Cencio Fra-  
japani, & O. & C. obligarat, denariorum lucensium, & deinde  
Innoc. hic pecuniam solvit, & in feudum huic Marescalco dedit  
ibi: cum omnibus pertinentiis, & utilitatibus suis tibi pro summa  
mille librarum Proveniensum de senatu de fratum nostrorum consi-  
lio obligavimus, tamdiu tam a te, quam tuis heredibus continendum.  
donec predicta pecunia tibi, vel eis esset integre persoluta ex tunc  
ad Romanam Ecclesiam libere reversurum. Ne autem si fructus,  
quos ex eodem castro perciperes, computare cogereris in fortē, plus  
ad incommodum, quam commodum tuum hac obligatio redundaret, vel  
si aliud faceres, pro temporali lucro animæ dispendium patereris, cum  
sis obsequiis nostris in Marescalcia officio deputatus, predictum castrum  
in feudum tibi tamquam Marescalco nostra de solita sedis apostolicae libe-  
ralitate concessimus, ita tamen quod nostro concessio nec nobis, nec suc-  
cessoribus nostris præjudicium generaret, quominus illud recolligere va-  
leremus, feudo tamen tua vita durante. Cum igitur tibi persolverimus  
pecuniam prætaxatam, & tu nobis legitimam refutationem feceris super  
ea, ne super feudo ipso propter hoc valeas molestari illud tibi juxta  
prædicta concessionis tenorem auctoritate apostolica confirmamus.